
 

 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 197/2017 privind efectuarea 
operațiunilor de ridicare, transport și depozitare a vehiculelor care îngreunează activitatea 
operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrărilor de utilitate publică, precum și intervenția 

organelor abilitate în situațiile de urgență pe raza administrativă a Sectorului 6 
 
 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare           

a Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6 nr. A26902/06.09.2022 și Raportul de 
specialitate al Compartimentului Juridic și Contencios Administrativ nr. 290/08.09.2022; 
 Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                      
al Sectorului 6 nr. 1, nr. 5 și nr. 6; 

Ţinând cont de prevederile: 
- Legii Poliției Locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a poliţiei locale; 
- O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare 

a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l) şi lit. n), art. 196 alin. (1) lit. a) 

și art. 197 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Alineatele (3) și (11) ale articolului 2 al hotărârii Consiliului Local                      

al Sectorului 6 nr. 197/2017 privind efectuarea operațiunilor de ridicare, transport și depozitare 

a vehiculelor care îngreunează activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrărilor            

de utilitate publică, precum și intervenția organelor abilitate în situațiile de urgență pe raza 

administrativă a Sectorului 6 se modifică și vor avea următorul cuprins: 
”(3) În cuprinsul acesteia va fi indicată data acțiunii de salubrizare sau de efectuare a 

lucrărilor de utilitate publică și intervalul orar în care vehiculul trebuie mutat sau domeniul 
public ori privat al Sectorului 6 trebuie eliberat. Informarea proprietarului/deținătorului 
legal/utilizatorului vehiculului va începe cu 14 zile înainte de data desfășurării acțiunilor de 
salubrizare și cu 48 de ore înainte de data efectuării lucrărilor de utilitate publică.” 

”(11) Pentru operațiunile de ridicare, transport și relocare a vehiculelor în cazurile de 
intervenție a organelor abilitate în situațiile de urgență nu se va percepe nici un tarif.                      
Pentru operațiunile de relocare în cazurile efectuării lucrărilor de utilitate publică, prima relocare 
este gratuită, iar pentru următoarele se va percepe tariful prevăzut la art. 6 alin. (3) din prezenta 
hotărâre”. 

 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
 
Art. II. Celelalte prevederi ale hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 197/2017, 

cu modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate.  
Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală de Poliţie Locală Sector 6 și 

Administrația Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6 vor duce la îndeplinire 
prevederile acestei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 216                                                                                                              
Data: 23.09.2022     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 


